
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
               Area Economico Finanziaria

Numero. 35 Del 29-03-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 112 Del 02-04-2019

OGGETTO: FIERA DEL 25 APRILE 2019. APPROVAZIONE GRADUATORIE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE il nuovo Regolamento per il commercio sulle aree pubbliche di
Montefalco, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2017, ha
confermato lo svolgimento annuale di tutte le fiere, compresa la tradizionale “Fiera di San
Marco”, il giorno 25 aprile di ogni anno;

PRESO ATTO che la fiera di San Marco si svolge nella medesima localizzazione,
articolazione e presenza di 80 operatori, come in passato e, precisamente, nelle seguenti vie
che circondano il centro storico: ultimo tratto di Viale della Vittoria, Largo B. Buozzi, Via Borgo
Garibaldi, Via Verdi, Via Cavour, Via Matteotti con esclusione dell’area adibita a parcheggio
sita di fronte alla Porta della Rocca, riservando n. 10 posteggi in Largo B. Buozzi ai produttori
agricoli, ai commercianti di macchine agricole, di frutta e verdura, di piante e fiori, di porchetta
ed eventualmente altri generi alimentari;

VISTO l’articolo 13 del nuovo regolamento che, recependo i contenuti dell’Intesa della
Conferenza Unificata del 05 luglio 2012 attuativa della direttiva comunitaria 2006/123/CE
Bolkestein e del d.lgs. 59/2010, ha introdotto per le tutte fiere di Montefalco un sistema di
redazione delle graduatorie analogo a quello suggerito dal punto 5 del Documento Unitario
delle Regioni e Province Autonome del 3 agosto 2016 “Linee applicative dell’Intesa della
Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione
di posteggi sulle aree pubbliche”;

PRESO ATTO che il regolamento è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune e che
sulle nuove modalità di redazione della graduatoria, che pongono in risalto l’anzianità di
esercizio dell’impresa e che importano necessariamente modifiche della graduatoria rispetto
al passato, è stato fatto espresso richiamo agli operatori interessati nello stesso modello di
domanda di partecipazione alla fiera messo a disposizione;

ATTESO, in particolare, che la graduatoria è redatta attribuendo un punteggio di 40 punti
agli operatori risultanti più presenti alla fiera negli ultimi cinque anni precedenti l’entrata in
vigore del vigente Regolamento Comunale e, a parità di presenze, a chi ha maggiore
anzianità di esercizio dell’impresa, punteggio al quale si somma poi quello derivante da
anzianità di impresa;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 112 Del 02-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RILEVATO che tale meccanismo di calcolo sarà utilizzato per le fiere finché eventualmente
non mutino al riguardo le disposizioni statali o regionali o di regolamento comunale, cosa
probabile anche alla luce del rinvio ad una integrazione dell’Intesa del 2012 contenuto nella
legge 205/2017;

PRESO ATTO che sono state presentate entro il termine previsto dal comma 1 dell’articolo
13 e cioè non oltre il sessantesimo giorno precedente la fiera (24 febbraio 2019) n. 44
domande di partecipazione alla fiera e fuori termine fino ad oggi altre n. 09 che sono state
inserite nella graduatoria dopo quelle pervenute nei termini, così come previsto dal comma 2
dell’articolo stesso, per un totale di 53 domande inferiore alle 80 totali che possono essere
accolte;

RILEVATO che, con l’approvazione del nuovo regolamento sono state riprese ad ogni
effetto le verifiche di regolarità contributiva degli operatori di commercio sulle aree
pubbliche e che, dalle verifiche effettuate, n. 49 richiedenti la partecipazione  alla fiera sono
risultati in possesso di regolarità contributiva mentre n. 4 richiedenti sono ancora in fase di
accertamento regolarità contributiva;
PRESO ATTO della necessità di non procrastinare l’approvazione della graduatoria, per
rispettare i tempi di pubblicazione della medesima, con la conseguenza che eventuali
ulteriori domande potranno trovare accoglimento solo in sede di assegnazione temporanea di
posteggio (spunta) il giorno stesso della fiera;

VISTI:

il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114;-

l’Intesa della Conferenza Unificata del 05 luglio 2012 in materia di commercio sulle aree-
pubbliche, attuativa della direttiva comunitaria 2006/123/CE e del d.lgs. 59/2010;

la legge regionale 13 giugno 2014 “ Testo Unico in materia di Commercio”;-

il regolamento per il commercio sulle aree pubbliche approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. n. 40 del 28/09/2017;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata graduatoria di tutte le 53 domande pervenute fino ad oggi,a)
redatta ai sensi dell’articolo 13 del vigente regolamento comunale per il commercio
sulle aree pubbliche;

Di disporre che, seguendo tale graduatoria, tutti i gli operatori sono invitati adb)
operare la scelta del posteggio in apposita riunione ai sensi dell’articolo 13, comma
9, del regolamento comunale;

Di disporre che, in sede di scelta del posteggio, n. 10 posteggi, individuati in Largoc)
Bruno Buozzi e ultimo tratto di Viale della Vittoria, sono riservati a produttori
agricoli, commercianti di macchine agricole, di frutta e verdura, di piante e fiori, di
porchetta ed eventualmente altri generi alimentari;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 112 Del 02-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Di dare atto che, se prima del giorno di fiera gli accertamenti di regolaritàd)
contributiva in corso, tramite DURC on line (Banca dati INPS INAIL)  dessero esito
negativo, l’operatore non sarà ammesso a parteciparvi;

Di predisporre le necessarie comunicazioni agli interessati circa le decisioni assuntee)
con il presente atto.

L’Istruttore
F.to  Sonia Ceccarelli

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Resp. dell' Area
__________________

Montefalco, lì 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Luca Tocchio

Comune di Montefalco - Determinazione n. 112 Del 02-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 02-04-2019 al 17-04-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 02-04-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Luca Tocchio

Comune di Montefalco - Determinazione n. 112 Del 02-04-2019


